Projeto de resolução - tmcxf8mr

Estado de Mato Grosso
Assembleia Legislativa

Despacho NP: tmcxf8mr
SECRETARIA DE SERVIÇOS LEGISLATIVOS
25/03/2015
Projeto de resolução nº 24/2015
Protocolo nº 804/2015
Processo nº 170/2015

Autor: Dep. Coronel Taborelli

Concede Título de Cidadão Mato-grossense ao
Senhor Sergio Akutagawa.

        A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO  GROSSO, com base no que dispõe o Art. 26,
inciso  XXVIII, da Constituição Estadual, resolve:

Art. 1º - Conceder Título de Cidadão Mato-grossense ao Senhor Sergio Akutagawa, pelos relevantes
serviços prestados a sociedade do Estado de Mato Grosso.

Art. 2º - Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Plenário das Deliberações “Deputado Renê Barbour” em 17 de Março de 2015

Coronel Taborelli
Deputado Estadual

JUSTIFICATIVA

Sergio Akutagawa, Brasileiro, Cristão, nascido em 11/09/1972 filho de GUILHERME YOSHINOBU
AKUTAGAWA e ALZIRA MIEKO AKUTAGAWA, natural da cidade de Bandeirantes, Estado do Paraná,
cursou o ensino fundamental e médio em Bandeirantes/PR, graduado em Administração pela UEL –
UNIVERSIDADE ESTADUAL DE LONDRINA, no ano de 1997; tem especialização em Consultoria e
Estratégia Empresarial pelas FACULDADES DE CIÊNCIAS CONTÁBEIS E ADMINISTRATIVAS DE
ROLÂNDIA, Estado do Paraná no ano de 1999.

Descendente de japoneses, desde a infância e juventude aprendeu sobre a importância da educação, do
respeito à família e ao próximo, e do trabalho honesto como meio de vida.

Sua experiência profissional conta com passagens/colaboração no SEBRAE de Londrina, no Serviço de
Comunicações Telefônicas de Londrina – SERCOMTEL; atuou também como Técnico da Receita Federal na
Delegacia da Receita Federal em Cascavel, Paraná. A partir de 16/07/02, exerce o cargo de Analista de
Finanças e Controle, na Controladoria-Geral da União, onde exerceu as funções de Chefe de Divisão e
Chefe Substituto da Controladoria-Regional da União no Estado do Paraná, Chefe da Controladoria-Regional
da União no Estado de Roraima e, atualmente, ocupa a função de Chefe da Controladoria-Regional da União
no Estado de Mato Grosso.

No Estado de Mato Grosso, como Chefe da CGU, também é Coordenador do Fórum dos Gestores Públicos
Federais, que tem como objetivo assegurar que haja efetividade na execução das políticas públicas federais
no Estado de Mato Grosso e possibilitar a articulação institucional entre os órgãos federais e entre estes e o
Estado e os municípios de Mato Grosso visando à resolução de problemas e promoção de apoio para o
efetivo atendimento dos anseios da população; lidera, conjuntamente com o Ministério Público Estadual e a
Receita Federal do Brasil, a Rede de Controle da Gestão Pública do Estado de Mato Grosso, que reúne
instituições de controle e fiscalização nos âmbitos federal e estadual, com o objetivo de desenvolver ações
direcionadas à fiscalização da gestão pública, ao combate à corrupção, ao incentivo do controle social, ao
compartilhamento de informações e à capacitação de agentes públicos e estudantes. Tais lideranças
proporcionaram a participação em diversas ações de articulação visando o desenvolvimento regional e o
apoio aos municípios, dentre as quais cabe destacar:

Apoio para a realização da Audiência Pública do PPA – Territorial do Consórcio de Desenvolvimento doa.
Vale do Rio Cuiabá, em parceria com o MPOG e SRI/PR (Secretaria de Relações Institucionais da
Presidência da República) para construir agenda com os Consórcios Públicos na perspectiva de
construção dos Planos Plurianuais (PPA) Territoriais Participativos (julho-agosto/2014);
Apoio para construção do eixo estratégico para a formulação de solução que dote TODOS os municípiosb.
do Estado de Mato Grosso de Planos Municipais de Saneamento Básico (2º semestre de 2014),
envolvendo articulação com FUNASA, UFMT e Governo do Estado de Mato Grosso;
Realização do 1º Workshop de Certificação de Produtos da Agricultura Familiar, em parceria com ac.
Associação Mato-grossense dos Municípios – AMM (29 de setembro de 2013), contando com a
participação do Sebrae, SENAR, AMM, Ministério da Agricultura, Secretaria de Estado de Educação,
MDA;
Apoio para realização de reunião estratégica com a Confederação Nacional dos Municípios - CNM, emd.
Brasília, com a presença da SRI/PR, MAPA, SEBRAE, AMM, Consórcio Intermunicipal do Complexo
Nascentes do Pantanal, para tratar sobre o Sistema de Inspeção Sanitária Municipal;

O cidadão SERGIO acredita que os valores fundamentais para construção de uma sociedade melhor são a
família, a moral, a ética, o respeito, a responsabilidade, a humildade e a generosidade.

Para que tais valores se consolidem no seio da sociedade, precisamos extrapolar nossas responsabilidades
pessoais e familiares e atingirmos o mundo ideal da verdadeira responsabilidade social, a exemplo da
realização do 1º Concurso de Desenho e Redação pela Prefeitura Municipal de Cuiabá em 2014. O
Concurso teve como tema “Acesso a Informação: Um direito de todos” e foi realizado pela
Controladoria-Geral de Cuiabá em parceria com a Controladoria-Geral da União.

Trabalhou também pela implantação do Programa “Um Por Todos e Todos Por Um Pela Ética e Cidadania”
em 21 escolas da rede municipal de ensino de Cuiabá, em parceria com a Secretaria Municipal de Educação
e a Controladoria-Geral de Cuiabá, beneficiando cerca de 1.500 alunos. O Um Por Todos é um Programa
desenvolvido em parceria entre a CGU, o Escritório das Nações Unidas sobre Drogas e Crime - UNODC e o
Instituto Maurício de Sousa (Turma da Mônica) e visa despertar nas novas gerações a consciência sobre
cidadania, ética e responsabilidade, visando melhorar os fundamentos de nossa sociedade, para que sobre
valores sólidos possamos construir uma sociedade mais justa, responsável e inclusiva. O SESI/MT é um
grande apoiador e parceiro da CGU de Mato Grosso neste projeto.

Sensibilizou o Presidente da Federação das Indústrias do Estado de Mato Grosso – FIEMT a articular junto à
Confederação Nacional da Indústria – CNI a adoção do Projeto “Um Por Todos e Todos Por Um Pela Ética e
Cidadania” por parte de todas as escolas da rede SESI do Brasil. São mais de 500 escolas adotando o
material didático do programa.

Assim, o cidadão SERGIO realiza ações de caráter contributivo e solidário, como a participação da CGU em
todas as edições do Projeto Multiação, realizado pela TV Centro América e pelo Sistema Federação das
Indústrias do Estado de Mato Grosso – FIEMT (Fiemt/SESI/SENAI/IEL). Neste projeto a CGU conta com o
apoio dos professores da Escola Municipal Elza Luiza Esteves.

Desde 2013 é membro da Igreja Presbiteriana de Cuiabá, tendo sido eleito Diácono em junho de 2014.
Trabalha em diversas ações de cunho social, dentre as quais se destaca o trabalho dedicado todos os
sábados ao Projeto Jabiru, mantido pela Igreja Presbiteriana de Cuiabá no Jardim Florianópolis. Por meio
deste projeto são atendidas aproximadamente 80 crianças com aulas de futebol, música, fornecimento de
lanches e evangelização. trabalhou com dedicação e afinco, sempre pautado pela honestidade e respeito às
pessoas. Assim sendo, entendo como Parlamentar, que o homenageado tem relevantes serviços prestados
a sociedade e merece o titulo de cidadão Mato-grossense.

Nobres pares, pelos grandes serviços prestados à sociedade, que propomos esta justa homenagem ao
Senhor Sergio Akutagawa.

Plenário das Deliberações “Deputado Renê Barbour” em 17 de Março de 2015

Coronel Taborelli
Deputado Estadual